
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 89 
din 30.05.2023 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și executare a 
serviciului de transport în regim de taxi pe raza orașului Șimleu Silvaniei 

 
 

 
Consiliul Local Șimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare nr.6551/07.04.2023 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
-Raportul de specialitate nr.6552/07.04.2023 al Compartimentului autorizare activități comerciale, parcări; 
-Anunțul nr. 6665/10.04.2023 privind publicarea spre dezbatere publică a proiectului de hotărâre; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, administrarea domeniului public și privat al orașului, realizarea 

lucrărilor publice, protecția mediului, turism, conservarea monumentelor istorice și arhitectură; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  
În conformitate cu prevederile: 

-Legii 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu modificările și completările ulterioare;  
-Ordinului nr. 356 din 29 noiembrie 2007 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 
38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, cu modificările și completările ulterioare;  
-O.G. nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu completările și modificările ulterioare;  
-Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare; 
-Ordinului A.N.R.S.C. nr. 207 din 29 octombrie 2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de acordare a autorizațiilor de 
transport în domeniul serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare,  
-Ordinul 133/2019 privind modificarea și completarea Ordinului Președintelui autorității Naționale de Reglementare Pentru ---
Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr.207/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de acordare a autorizațiilor de 
transport în domeniul serviciilor de transport public local; 
-Ordonanței Guvernului 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare;   
-art.7 din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
-art. art.129 alin. (1) și alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.s) și alin.(14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  ulterioare;  

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

  Art.1.  Se aprobă Regulamentul de organizare și executare a serviciului de transport în regim de taxi pe raza  
orașului Șimleu Silvaniei, prevăzut în Anexa,  parte integrantă a prezentei hotărâri. 
  

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare aprobate prin hotărâri de consiliu local 
anterioare își încetează aplicabilitatea. 

 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează primarul oraşului Șimleu Silvaniei, prin  

Compartimentul autorizare activități comerciale, parcări, Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe 
bugetare şi Serviciul Poliția Locală din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 

 
Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Compartimentul autorizare activități comerciale, parcări; 
-Biroul Impozite şi taxe locale, impuneri, încasări, executare creanțe bugetare; 
-Serviciul Poliția Locală; 



-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul orașului: 

www.simleusilvaniei.ro;  
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.05.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.1 din OUG 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

